
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2011

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 15 de 
março de 1994;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril 
de 1997;
Considerando o Parecer nº 343/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 1997, Progressão Funcional, 
por antiguidade ou merecimento, relativo aos meses de abril e 
outubro de 2001, aos servidores integrantes do Grupo Polícia 
Civil, código GEP-700, relacionados nos anexos I e II deste 
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

ANEXO I DO DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011
RELAÇÃO DOS SERVIDORES CLASSIFICADOS À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL
RELATIVO À ABRIL DE 2001
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL CLASSE 
“B” – GEP-PC-701.2 PARA CLASSE “C” – GEP-PC-701.3
POR ANTIGUIDADE
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL
EVANDO JOSÉ GUIMARÃES MARTINS
POR MERECIMENTO
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA
REGINA MARIA BELEZA TAVARES
EMIR MEDEIROS DE MIRANDA
LUCIENE CORDEIRO DE BRITO

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 22, de 15 de 
março de 1994;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril 
de 1997;
Considerando o Parecer nº. 344/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto nº 2.115, de 23 de abril de 1997, progressão funcional, 
por antiguidade ou merecimento, relativa ao mês outubro de 
2002, aos servidores integrantes do Grupo Polícia Civil, código 
GEP-PC-700, relacionados no anexo I deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

ANEXO I DO DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011
PROMOÇÃO FUNCIONAL DA POLÍCIA CIVIL

RELAÇÃO DOS SERVIDORES CLASSIFICADOS À PROMOÇÃO 
FUNCIONAL RELATIVA AO MÊS DE OUTUBRO DE 2002
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA POLÍCIAL CIVIL CLASSE 
“A”, GEP-PC-707.1, PARA CLASSE “B”, GEP-PC-707.2
POR ANTIGUIDADE
MANOEL URUBATAN DA CUNHA PINHO
POR MERECIMENTO 
RAIMUNDO NONATO RIBEIRO
SEBASTIÃO NONATO WATERMAN
NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA
WALDINILSON DA COSTA
ALBEDS FERREIRA DE SOUSA
ERIVALDO OLIVEIRA BATISTA

JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO

ANEXO II DO DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011

RELATIVO À OUTUBRO DE 2001

CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL CLASSE 

“B” – GEP-PC-701.2 PARA CLASSE “C” – GEP-PC-701.3

POR ANTIGUIDADE

MANOEL DO ESPÍRITO SANTO SILVA PEREIRA

MARINETE BRABO RODRIGUES FONTENELE

POR MERECIMENTO

MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA
JOSÉ CARLOS SAMPAIO REIS
DOMINGOS SÁVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos - SEPE, a se ausentar de suas funções, no 
período de 18 a 29 de abril de 2011, a fim de tratar de assuntos 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, DAVID DE ARAÚJO LEAL, 
Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PROCESSO Nº. 125.404/2011-PG-GG
InteressadoS: TEN CEL QOBM RG 12881 MARCO ANTÔNIO 
GOMES, TEN CEL QOBM RG 9526 NAHUM FERNANDES DA 
SILVA, TEN CEL QOBM RG 12878 ANTÔNIO ULISSES LOPES DE 
OLIVEIRA, TEN CEL QOBM RG 12875 MARIO DA CONCEIÇÃO 
MORAIS FILHO.
ASSUNTO: PEDEM A EXPEDIÇÃO DE ORIENTAÇÃO GERAL, FACE 
À CONSULTA EM TESE, A TÍTULO DE REVISÃO DOS PARECERES 
Nos. 295 E 318/1996, DA CONSULTORIA GERAL DO ESTADO, 
SOBRE EVENTUAL CONFLITO NA ORGANIZAÇÃO DOS QUADROS 
DE ACESSO ÀS PROMOÇÕES DE OFICIAIS DO CBMPA, EM RAZÃO 
DA INTERPRETAÇÃO DADA AO ARTIGO 9°, ALÍNEA A, ITEM I, 
DA LEI ESTADUAL N° 5.249, DE 29 DE JULHO DE 1985. VISAM 
REEXAME DE POSIÇÃO EXTERNADA PELA CGE QUANTO A DITA 
INTERPRETAÇÃO, POR ENTENDEREM HAVER CONFLITO ENTRE 
NORMAS LEGAIS (CF, LEI N° 5.249/85 E DECRETO N° 4.244/86). 
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 313/2011 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
indeferir tal pedido, determinando seu encaminhamento ao 
Comandante-Geral do CBMPA, a fim de que o mesmo dê ciência 
aos interessados e proceda ao seu arquivamento.

Belém, 19 de abril de 2011.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

PORTARIA N° 3.179/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 224/2011-GS/SETER,

R E S O L V E:

autorizar JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR, Secretário 

de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para São 

Paulo-SP, no dia 20 de abril de 2011, a fim de realizar visita 
técnica na Secretaria de Emprego e Relações de Trabalho 
do Estado de São Paulo - SERT, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, MÔNICA 
TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO, Secretária-
Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.180/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 374/2011 - GS/DIPLAN/

GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 25 a 28 de abril de 2011, a 
fim de cumprir agendas no Ministério de Ciência e Tecnologia, 
Ministério da Saúde, Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, e na Capes, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, GERALDO NARCISO DA 
ROCHA FILHO, Diretor de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.181/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 351/2011-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear MARCUS VINÍCIUS PINTO DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.182/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 351/2011-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.183/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 351/2011-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear FABÍOLA DE ALMEIDA EVANGELISTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.184/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 353/2011-GAB/AGE.,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.185/2011-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 353/2011-GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


